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تسهیلاتی که باید تسهیل گر ازدواج باشد
مطابق قانون بودجه ۱۴۰۱ بانک ها باید از منابع قرض    الحسنه خود نسبت 
به پرداخت وام ازدواج اقدام کنند اما طبق اطلاعات منتشرشده کمتر از ۲۰ 
درصد منابع قرض الحسنه به وام ازدواج اختصاص داده  شد.به گزارش خبرنگار 
مهر یکی از تبعات وضعیت اقتصادی سو را می توان در مشکلات اجتماعی و 
فرهنگی مشاهده کرد، از این رو افزایش سن ازدواج و تبعات آن موضوعی است 
که نباید به راحتی از کنار آن عبور کرد. کاهش نرخ رشد جمعیت کشور به ۰.۷۷ 
درصد، افزایش فسادهای اجتماعی، افزایش نرخ طلاق به بیش از ۳۰ درصد تنها 
بخشی از آفت های افزایش سن ازدواج در کشور است از طرفی یکی از اصلی ترین 
فاکتورهای تشدید این مسئله مشکلات اقتصادی است که سیاست گذار برای 
کاستن از بار این مشکل پرداخت وام ازدواج به زوجین را پیش بینی کرده است، 
اما شنیده ها حاکی از آن است که برخی از بانک ها در جلساتی با بانک مرکزی 
با ادعای اینکه منابع موردنیاز را جهت پرداخت وام ازدواج ندارند، از پرداخت آن 
سر باز می زنند و تقاضای اضافه برداشت از پایه پولی را دارند. متأسفانه این قضیه 
را نه تنها در وام ازدواج بلکه در انواع دیگر وام ها نیز شاهد هستیم. حال سوال 
این است که واقعیت ورای این ادعای بانک ها چیست؟مطابق قانون بودجه ۱۴۰۱ 
بانک ها می بایست از منابع قرض   الحسنه خود نسبت به پرداخت وام ازدواج 
اقدام کنند. طبق اطلاعات منتشرشده از سوی بانک مرکزی و واکاوی داده های 
سال های قبل حکایت از آن دارد که بانک ها صرفاً کمتر از ۲۰ درصد منابع 
قرض الحسنه را به وام ازدواج اختصاص داده اند.اگر میانگین نرخ رشد سپرده های 
قرض الحسنه ده سال اخیر را که ۳۰% است برای پیش بینی امسال استفاده شود؛ 
پیش بینی می شود حجم سپرده قرض الحسنه امسال ۴۲۴ هزار میلیارد تومان 
شود، که حدود ۹۷ همت سپرده جدید نسبت به سال ۱۴۰۰ اضافه خواهد 
شد.به علاوه هرساله حدود ۲۰ درصد از کل تسهیلات قرض الحسنه بازپرداخت 
می شود که اگر این مقدار را هم به میزان سپرده های جدید اضافه کنیم به راحتی 
منابع برای پرداخت وام ازدواج تأمین شده و حتی نیازی به کل حجم سپرده های 
قرض الحسنه نیز نخواهد بود. لذا نداشتن منابع پرداخت تسهیلات ازدواج بهانه ای 
بیش نیست. داده های نمودار زیر تأییدی بر مطالب گفته شده است.اما چرا 
بانک ها به هر دری می زنند تا این منابع قرض الحسنه را برای خود حفظ کرده 
و تسهیلات ندهند؟افرادی که پول خود را در قالب حساب قرض الحسنه نزد 
بانک ها می گذارند با نیت خیرخواهانه این کار را انجام می دهند. واقعیت این 
است که چون این حساب های قرض الحسنه برای بانک هزینه ای ندارد و سودی 
به آن تعلق نمی گیرد، لذا این منابع بهترین نوع منبع برای بانکهاست تا آن را 
برای خود سرمایه گذاری کند یا وام های خاص به کارکنان و منتصبان خود ارائه 
کنند.همان طور که اشاره شد بانک ها الزام قانونی دارند که منابع قرض الحسنه 
را در ردیف های خاصی مانند تسهیلات ازدواج صرف کرده و به مردم در اوضاع 
سخت اقتصادی کنونی کمک کنند.آمارهای منتشرشده از سوی بانک مرکزی 
نشان می دهد در اسفندماه سال ۱۴۰۰، بدهی بانک ها به بانک مرکزی بیش از 
۱۴۶ هزار میلیارد تومان بوده که به نسبت مدت مشابه سال ۹۹، رشد حدود 
۲۴ درصدی داشته است. علاوه  بر  این، بدهی بانک ها به بانک مرکزی سهم ۳۰ 
درصدی از رشد پایه پولی را داشته که یکی از عوامل اصلی و مؤثر بر رشد پایه 
پولی و به تبع آن رشد تورم است و تداوم روند اضافه برداشت ها به بهانه پرداخت 
وام ازدواج می تواند مشکلات فوق الذکر را تشدید کند. اما چرا شاهد مماشات و 
شاید همراهی بانک مرکزی با این قضیه هستیم؟بهانه تراشی های بی معنی بانک ها 
از جمله در مورد تسهیلات ازدواج، معطوف به امسال نبوده و تقریباً هرساله 
بانک ها با این بهانه های واهی اقدام به اضافه برداشت از بانک مرکزی نموده اند، که 
باید ترمز این مساله کشیده شود. بازنده چرخه معیوبی که در بالا توضیح داده 
شد مردم خواهند بود. و یکی از دلایل اصلی این مشکلات، نبود شفافیت در 
نظام بانکداری است. شفافیت در نظام بانکداری با گسترش و پیاده سازی کامل 
سامانه هایی نظیر »سمات« شفاف سازی تسهیلات کلان تحقق پیدا می کند، که 
درنتیجۀ آن، دیگر بانکی به بهانه نبود منابع حق مردم را در ارائه تسهیلات پایمال 
نخواهد کرد و منابع مردم نزد بانک ها بازیچه سفته بازی ها و رانت خواری نخواهد 
شد. ولی متأسفانه شاهد اهمال و کم کاری بانک ها و مخصوصاً بانک مرکزی در 
این مورد هستیم.در این میان نباید از نقش بانک مرکزی به عنوان خط مشی گذار 
غافل شد. چراکه این نهاد و به خصوص معاونت نظارت بانک مرکزی به عنوان 
متولی می بایست ضمن شفافیت سازی ابهامات موجود در این زمینه با تخلفات 

احتمالی بانک ها نیز برخورد قاطع نماید.

هر ایرانی صاحب یک کد اقتصادی می شود
رئیس کل سازمان امور مالیاتی از اختصاص یک کد اختصاصی برای همه 
اشخاص حقیقی و حقوقی خبر داد.داوود منظور در گفت وگو با ایسنا، با بیان 
اینکه قرار است برای هر فرد یک کد اقتصادی در نظر گرفته شود، اظهار کرد: از 
انجایی که قرار است صورت حساب الکترونیکی صادر شود، برای افراد یک کد 
اقتصادی در نظر گرفته خواهد شد و افراد با کد اقتصادی شناسایی می شوند.

وی با تاکید بر اینکه کد اقتصادی هم شامل افراد حقیقی و هم شامل افراد 
حقوقی می شود، توضیح داد: برای افراد حقیقی این کد بخش اصلی کد ملی 
است که چند رقم دیگر هم به آن اضافه می شود. درمورد افراد حقوقی و شرکت ها 
به شناسه ملی شرکت ها چند رقم اضافه خواهد شد.رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی درمورد کارکرد این کد نیز گفت: زمانی فردی حقیقی یا حقوقی کالایی 
را خریداری میکند و به نام او ثبت می شود او را با کد اقتصادی میشناسیم.به گفته 

وی کد اقتصادی از آبان ماه اجرایی خواهد شد.

رشد ۴ برابری مسافران پروازهای خارجی
 در ۴ ماهه امسال

وزارت راه و شهرسازی از اعزام و پذیرش بیش از یک میلیون نفر در پروازهای 
خارجی ۴ ماهه نخست امسال خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر، معاونت 
برنامه ریزی و مدیریت منابع وزارت راه و شهرسازی، عملکرد ۴ ماهه سال جاری 
بخش حمل ونقل هوایی را اعلام کرد که بر این اساس، تعداد نشست و برخاست 
هواپیما در پروازهای داخلی و بین المللی به ترتیب ۹۶ هزار و ۸ هزار سورتی پرواز 
بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که تعداد پروازهای داخلی ۱۰۴ 
هزار و بین المللی ۳ هزار سورتی پرواز بود، به ترتیب ۸ درصد کاهش و ۱۶۷ 
درصد افزایش داشته است.بر اساس گزارش منتشره میزان اعزام و پذیرش مسافر 
در پروازهای داخلی و بین المللی در ۴ ماهه سال جاری به ترتیب ۱۰ میلیون 
و ۸۳۳ هزار نفر و یک میلیون و ۱۲ هزار نفر بوده است که در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته که تعداد مسافران پروازهای داخلی ۸ میلیون و ۶۲ هزار نفر 
و بین المللی ۲۵۵ هزار نفر بود، به ترتیب ۳۴ و ۲۹۷ درصد افزایش داشته است.با 
بررسی روند ۱۰ ساله اعزام و پذیرش مسافر هوایی مشخص می شود که بیشترین 
میزان اعزام و پذیرش مسافر پروازهای داخلی و بین المللی به ترتیب در ۴ ماهه 

سال های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۳ به میزان ۱۴.۸ و ۱.۵ میلیون نفر ثبت شده است.

سکه امامی ۱۳ میلیون و ۷۶۵ هزار تومان
قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید سه شنبه اول شهریور 
۱۴۰۱ در بازار آزاد تهران به ۱۳ میلیون و ۷۶۵ هزار تومان رسید.به گزارش 
خبرنگار مهر، قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۳ میلیون و 
۲۹۰ هزار تومان است.قیمت هر قطعه نیم سکه ۷ میلیون و ۸۱۵ هزار تومان، ربع 
سکه ۴ میلیون و ۸۱۳ هزار تومان و سکه یک گرمی ۲ میلیون و ۸۵۰ هزار تومان 
بود.قیمت هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۷۳۸ دلار و ۲۲ سنت و هر گرم 
طلای ۱۸ عیار در بازار تهران یک میلیون و ۲۵۴ هزار و ۸۰۰ تومان قیمت خورد.

ورق بورس برگشت
بازار سرمایه روز سه شنبه برخلاف روزهای گذشته روندی صعودی داشت 
و شاخص های این بازار سبزرنگ شدند.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس با 
۶۹۴۸ واحد افزایش تا رقم یک میلیون و ۴۳۱ هزار واحد صعود کرد. شاخص 
کل با معیار هم وزن نیز با رشدی ۵۰۳۰ واحدی به رقم ۴۰۱ هزار و ۳۲۷ واحد 
رسید. در این بازار ۳۳۹ هزار معامله به ارزش ۳۸ هزار و ۳۱۱ میلیارد ریال انجام 
شد.ملی صنایع مس ایران، پتروشیمی نوری، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و 
سرمایه گذاری تامین اجتماعی نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و در 
مقابل صنایع پتروشیمی خلیج فارس، فولاد مبارکه اصفهان و معدنی و صنعتی 
گل گهر نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند.

شاخص کل فرابورس هم روزگذشته ۱۵۱ واحد افزایش یافت و با ورود دوباره به 
کانال ۱۹ هزار واحد رقم ۱۹ هزار و ۱۴۲ واحد را ثبت کرد. 

گزارش

اخبار کوتاه

بورس

براساس اعلام بانک مرکزی، تاکنون در 
سامانه محچک )سامانه مسدودی حساب های 
چک های برگشتی( ۵.۲ میلیون حساب متعلق 
به صادرکنندگان چک برگشتی به مبلغ ۱۷ 
هزار میلیارد تومان مسدود شده است. البته، 
معادل ۳.۵ میلیون حساب با مبلغ ۱۴ هزار 
میلیارد تومان نیز پس از رفع سوء اثر، رفع 
مسدودی شده اند.به گزارش ایسنا، مراسم 
رونمایی از سامانه محچک )سامانه مسدودی 
حساب های چک های برگشتی( و آغاز به کار 
رسمی این سامانه با حضور رئیس کل بانک 
مرکزی و برخی از مدیران و مسئولان بانکی 
برگزار شد. مهران محرمیان-معاون فناوری های 
نوین بانک مرکزی - در این مراسم آماری 
از عملکرد سامانه محچک از زمان اجرای 
آزمایشی تاکنون ارائه کرد.طبق این گزارش، 
سامانه »محچک« با قابلیت بکارگیری 
استعلام، مسدودسازی و رفع مسدودی آنلاین 
حساب های بانکی از هفتم خرداد ماه سال جاری 
به صورت آزمایشی عملیاتی شد.کاهش زمان 
اقدام برای رفع سوءاثر چک  در کنار افزایش 
ارزش مجموع چک های رفع سوءاثر شده کمتر 
از ۳ ماه پس از اجرای آزمایشی سامانه  محچک 
)مسدودی حساب های چک های برگشتی(، 
از جمله اقدامات این سامانه است.همچنین، 
متوسط زمان رفع سوءاثر ۸۰ درصد از مبالغ 
چک های برگشتی چک با کاهش ۶۳ درصدی 
از ۴۰ روز به ۱۵ روز کاهش یافته است.

علاوه بر این، زمان متوسط رفع سوء اثر این 
چک ها با کاهش ۹۰ درصدی از ۳۷ روز به ۳ 
روز کاهش پیدا کرده است.بنابر این گزارش، 
تعداد چک های پردازش شده به کل چک های 
برگشتی در سامانه محچک از ۲۲ درصد در 
ابتدای راه اندازی این سامانه به ۱۰۰ درصد 
چک ها پس از هفت هفته رسید.تاکنون در این 
سامانه ۱.۱ میلیون چک برگشتی پردازش شده 
که ۵.۲ میلیون حساب متعلق به صادرکنندگان 
چک برگشتی به مبلغ ۱۷ هزار میلیارد تومان 

تا کنون مسدود شده است.همچنین، معادل ۳ 
و نیم میلیون حساب با مبلغ ۱۴ هزار میلیارد 
تومان نیز پس از طی کردن فرآیند رفع سوء اثر 
رفع مسدودی شده اند.سامانه محچک و اجرایی 
شدن قانون جدید صدور چک هم چنین در 
کاهش زمان اقدام برای رفع سوء اثر چک 
اثر داشته است؛ در ابتدای سال ۱۳۹۸، افراد 
صادرکننده چک برگشتی به طور متوسط پس 
از حدود ۱۵۰ روز برای رفع سوءاثر چک اقدام 
می کردند اما این زمان در حال حاضر به کمتر 
از یک ماه کاهش یافته است.طبق این گزارش، 
روش کار سامانه محچک بدین صورت است 
که پس از غیر قابل پرداخت بودن یا کسری 
مبلغ چک، اطلاعات چک برگشتی توسط بانک 
یا موسسه اعتباری در سامانه یکپارچه بانک 
مرکزی )سماچک( ثبت و کد رهگیری دریافت 
می شود.پس از گذشت ۲۴ ساعت از ثبت 
اطلاعات و در صورت عدم رفع سوء اثر چک، 

مراتب به سامانه محچک اعلام می شود. سامانه 
محچک موجودی تمام حساب های صادرکننده 
و امضاءکنندگان چک را از شبکه بانکی 
استعلام کرده و بر اساس موجودی استعلام 
شده، عملیات مسدودسازی وجوه حساب ها 
به میزان کسری مبلغ چک بر اساس اولویت 
مشخص شده برای حساب ها انجام می دهد.  
در صورت ثبت رفع سوء اثر چک برگشتی در 
سامانه سماچک نیز، فرایند رفع مسدودی تمام 
وجوه مسدود شده توسط سامانه محچک آغاز 
می شود.پس از گذشت بیست و چهار ساعت 
از ثبت برگشت چک در سامانه بانک مرکزی 
علاوه بر مسدودسازی وجوه تمام حساب های 
صادرکننده چک نزد شبکه بانکی به میزان 
مبلغ کسری چک، امکان هرگونه افتتاح 
حساب و صدور کارت بانکی جدید، پرداخت 
هرگونه تسهیلات بانکی یا صدور ضمانتنامه 
ارزی یا ریالی و گشایش اعتبار اسنادی ارزی یا 

ریالی برای صادرکنندگان چک برگشتی وجود 
ندارد. صادرکنندگان و ذینفعان چک برگشتی 
می توانند با مراجعه به سایت بانک مرکزی 
به نشانی www.cbi.ir، در قسمت فوتر 
)پانوشت( وب سایت، از بخش »استعلام مبالغ 
مسدود شده حساب ها بابت چک برگشتی« از 

مبالغ مذکور آگاهی یابند.
رفع سوء اثر از چک های برگشتی

 سه روزه شد
رئیس کل بانک مرکزی گفت: با آغاز به 
کار سامانه محچک رفع سوء اثر از چک های 
برگشتی سه روزه شده است.به گزارش 
ایسنا، علی صالح آبادی در مراسم رونمایی از 
سامانه محچک )سامانه مسدودی حساب های 
چک های برگشتی( اظهار کرد: یکی از 
مهم ترین سامانه ای که می تواند اعتبار را به 
چک برگرداند، سامانه محچک است که امروز 
به صورت رسمی آغاز به کار کرد.وی افزود: با 

آغاز به کار سامانه محچک، پرونده های قضایی 
درباره چک کمتر خواهد شد. اکنون، قاضی 
به صورت آنلاین می تواند دستور مسدودی 

حساب های چک برگشتی را بدهد.
صالح آبادی بیان کرد: امروز شاهد تحولی 
مهم در صنعت بانکداری هستیم که با اعتماد 
بیشتر به چک، نیاز به ابزارهای پرداخت نقدی 
کمتر شده و فعالان اقتصادی با اعتماد بیشتر 
به چک می توانند بدون اتکا به پرداخت نقدی 
فعالیت های خود را انجام دهند. رئیس کل 
بانک مرکزی با اشاره به برنامه بانک مرکزی 
برای گسترش ابزارهای پرداخت اعتباری افزود: 
اوراق گام نیز یکی از ابزارهای پرداخت اعتباری 
است که ضمانت پرداخت آتی توسط شبکه 
بانکی در قالب اوراق گام )گواهی اعتبار مولد( 

انجام می شود. 
استفاده از این ابزار می تواند با کاهش فشار 
بر منابع شبکه بانکی، کمک مهمی به رونق 
افزود: در  بخش های تولیدی باشد.صالح آبادی 
حالیکه در یک و نیم سال گذشته ۸۸۰۰ هزار 
میلیارد تومان اوراق گام منتشر شده بود، این 
رقم در یک ماهه گذشته به بیش  از ۷۵۶۰ 
هزار میلیارد تومان رسیده است. با مصوبه 
هیأت عامل بانک مرکزی و شورای پول و اعتبار 
امکان تنزیل اوراق گام بلافاصله پس از انتشار 
فراهم شده که این امر دلیل اصلی استقبال از 

این اوراق در یک ماه گذشته است.
رئیس کل بانک مرکزی با آغاز به کار سامانه 
محچک رفع سوءاثر از چک های برگشتی سه 
روزه شده است، خاطرنشان کرد: محچک 
ضمن بازگرداندن اعتبار به چک به قوه قضائیه 
در کاهش پرونده ها هم کمک شایانی کرده 
است.صالح آبادی در پایان گفت: همچنین 
در مسیر عملیاتی شدن قانون جدید چک 
باید به همکاری سازنده مجلس، قوه قضائیه و 
شبکه بانکی اشاره کنیم که با هم افزایی تقریبا 
می توان گفت که اجرایی شدن قانون جدید 

چک به لحاظ فنی به اتمام رسیده است.

نرخ تورم سالانه مردادماه ۱۴۰۱ برای خانوارهای کشور 
به ۴۱.۵ درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه 
قبل، ۱.۰ واحد درصد افزایش نشان می دهد.به گزارش مرکز 
آمار ایران، نرخ تورم نقطه ای در مرداد ماه ۱۴۰۱ به عدد 
۵۲.۲ درصد رسیده است؛ یعنی خانوارهای کشور به طور 
میانگین ۵۲.۲ درصد بیشتر از مرداد ۱۴۰۰ برای خرید یک 

»مجموعه کالاها و خدمات یکسان« هزینه کرده اند.
منظور از نرخ تورم نقطه ای، درصد تغییر عدد شاخص 
قیمت، نسبت به ماه مشابه سال قبل است. نرخ تورم 
نقطه ای مرداد ماه ۱۴۰۱ در مقایسه با ماه قبل ۱.۸ واحد 
درصد کاهش یافته است. نرخ تورم نقطه ای گروه عمده 
»خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« با کاهش ۵.۶ واحد 
درصدی به ۸۰.۴ درصد رسیده و گروه »کالاهای غیرخوراکی 

و خدمات« بدون تغییر ۳۶.۹ درصد بوده است.این در حالی 
است که نرخ تورم نقطه ای برای خانوارهای شهری ۵۱.۱ 
درصد است که نسبت به ماه قبل ۱.۷ واحد درصد کاهش 
داشته است. هم چنین این نرخ برای خانوارهای روستایی 
۵۸.۴ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۲.۳ واحد درصد 
کاهش داشته است.منظور از نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر 

عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است. 
نرخ تورم ماهانه مرداد ۱۴۰۱ به ۲.۰ درصد رسیده که در 
مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، ۲.۶ واحد درصد کاهش 
داشته است. تورم ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« و »کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات« به ترتیب ۱.۴ درصد و ۲.۴ درصد بوده است.این 
در حالی است که نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شهری 

۲.۰ درصد است که نسبت به ماه قبل ۲.۵ واحد درصد 
کاهش داشته است. هم چنین این نرخ برای خانوارهای 
روستایی ۱.۷ درصد بوده که نسبت به ماه قبل ۳.۱ واحد 
درصد کاهش داشته است.منظور از نرخ تورم سالانه، درصد 
تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به 
ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می باشد. نرخ 
تورم سالانه مرداد ماه ۱۴۰۱ برای خانوارهای کشور به ۴۱.۵ 
درصد رسیده که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، ۱.۰ 

واحد درصد افزایش نشان می دهد.
هم چنین نرخ تورم سالانه برای خانوارهای شهری و 
روستایی به ترتیب ۴۰.۹ درصد و ۴۴.۴ درصد است که 
برای خانوارهای شهری ۰.۹ واحد درصد افزایش و برای 
خانوارهای روستایی ۱.۲ واحد درصد افزایش داشته است.در 

گروه عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و دخانیات« بیشترین 
افزایش قیمت نسبت به ماه قبل مربوط به گروه »ادویه و 
چاشنی « )سس مایونز و سس گوجه فرنگی( و گروه »نان 
و غلات« )کیک و بیسکویت( می باشد. در گروه عمده 
»کالاهای غیرخوراکی و خدمات«، گروه »بهداشت و درمان« 
)انواع دارو(، گروه »هتل و رستوران« )غذاهای سرو شده 
در رستوران( و اجاره بها بیشترین افزایش قیمت را نسبت 
به ماه قبل داشته اند.هم چنین در ماه جاری گروه »گوشت 
قرمز و گوشت ماکیان« )مرغ ماشینی( و گروه »روغن ها 
و چربی ها« )روغن نباتی جامد( نسبت به ماه قبل کاهش 
قیمت داشته اند.دامنه تغییرات نرخ تورم سالانه در مرداد 
ماه ۱۴۰۱ برای دهک های مختلف هزینه ای از ۳۹.۵ درصد 

برای دهک دهم تا ۴۶.۴ درصد برای دهک اول است.

سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان 
اینکه واردات کالاهایی که تولید بالا دارند و رقابت پذیر 
هستند، مثل لوازم خانگی، باید آزاد شود و این موضوع 
در دست بررسی است، گفت: بر اساس آیین نامه 
واردات خودرو که جزئیات آن به زودی اعلام می شود، 
سقف قیمت خودروهای وارداتی ۲۰ هزار دلار است.
امید قالیباف در نشست خبری در پاسخ به سوال ایسنا، 
درباره نتیجه بررسی لغو ممنوعیت واردات چهار یا پنج 
کالا، اظهار کرد: واردات کالاهایی که تولید بالا دارند و 
رقابت پذیر هستند، مثل لوازم خانگی، باید آزاد شود و 
این موضوع در دست بررسی و در پروسه تصمیم گیری 
است. واردات تا ابد نمی تواند ممنوع بماند. خط قرمز این 
است که به تولید داخل ضربه نخورد. اما اگر واردات کالا 
منجر به بهبود کیفیت و قیمت بهتر شود، اقدام به لغو 
ممنوعیت واردات می کنیم.وی با بیان اینکه تولیدکنندگان 
لوازم خانگی یک فرصت طلایی داشتند و از آن استفاده 
کردند، گفت: هدفگذاری تولید  امسال، تولید بیش از ۱۸ 
میلیون دستگاه لوازم خانگی است.قالیباف همچنین در 
پاسخ به سوال دیگر ایسنا، درباره گزارش فولاد مبارکه 
گفت: نقدهایی به این گزارش وارد شده، اما صرف نظر 
از حجم تخلف، سیاست وزارت صمت اصلاح رویه ها 
است، تا یک ریال هم تخلف صورت نگیرد. بنابراین از قوه 
قضاییه خواستیم بازرسی دقیق شود تا اگر تخلفی بوده 

محرز شود.برای مثال به گفته وی ۵۷ همت از تخلفات 
مربوط به فروش فولاد زیر قیمت بوده که ممکن است 
بر اساس سیاست دولت وقت بوده یا تخلف باشد که قوه 
قضاییه باید تفکیک کند.سخنگوی وزارت صمت با بیان 
اینکه پرونده تخلف فولاد مبارکه مربوط دوره مدیرعامل 
قبلی بوده، گفت: در دوره جدید رشد ۱۰ درصدی تولید، 
اصلاح افراد و فرایندها صورت گرفته که از جمله می توان 
به بیش از ۵۰ تغییر در بدنه مدیریتی و لغو قیمت گذاری 
دستوری اشاره کرد.قالیباف با بیان اینکه وزارت صمت در 
افزایش قیمت ها دخل و تصرف ندارد، گفت: این موضوع 
یک پدیده پولی ناشی از مشکلات ساختاری در اقتصاد و 
افرایش نقدینگی است. وزارت بازرگانی باشد یا نه، تا زمانی 
که نقدینگی رشد کند، قیمت ها بالا می رود، پس وزارت 
بازرگانی نقش زیادی ندارد. البته وزارت بازرگانی نکات 
مثبتی هم دارد، اما رویه دنیا یکجا دیدن سیاست های 
تجاری و تولید است که همین باعث ادغام وزارتخانه ها 
شد. اگر این سیاست در کشور ما درست اجرا نشد، مشکل 
سیاست نیست.این مقام مسئول در ادامه با بیان اینکه 
تحریم ها ۲۰ تا ۲۵ درصد هزینه تولید را بخاطر هزینه 
حمل و نقل، هزینه واسطه تامین پول و غیره افزایش 
داده، تصریح کرد: پس اگر تحریم لغو شود، هزینه تولید 
ممکن است تا ۲۵ درصد کاهش یابد که البته به معنی 
ارزان شدن نیست چون با تورم ۴۰ درصدی هم مواجه 

هستیم.قالیباف با بیان اینکه برای ارتقا کیفیت خودرو در 
کوتاه مدت به دنبال افزایش کیفیت قطعات هستیم، گفت: 
اما در بلند مدت، مشکل پلتفرم یا بن سازه است و باید 
به دنبال پوست اندازی پلتفرمی برویم. پلتفرم خودروی 
اقتصادی هم تا شهریور سال آینده به تولید می رسد.
وی با بیان اینکه آیین نامه واردات نهایی شده به زودی 
جزئیات آن اطلاع رسانی و واردات انجام می شود، اظهار 
کرد: با کشورهای مختلف برای واردات رایزنی شده است. 
هدف گذاری واردات هم برای کم درآمدها است و دو سقف 
۱۰ و ۲۰ هزار دلار تعیین شده است. بنابراین خودروی 
وارداتی بالای ۲۰ هزار دلار نخواهیم داشت.قالیباف با 
تاکید بر اینکه استاندارهای ۸۵ گانه و حتی بیشتر حتما 
باید برای خودروهای وارداتی پاس شود، گفت: باید به این 
نکته توجه شود که خودروهای اقتصادی بی کیفیت و 
زشت نیستند، بلکه با کیفیت و مناسب هستند. ۵۰ درصد 
تقاضا در دنیا را خودروهای اقتصادی تشکیل می دهد و 
خودروسازانی که در اشل جهانی کار می کنند هم روی 
دهک ۱۰ برنامه ریزی نمی کنند.قالیباف در ادامه با بیان 
اینکه مرحله سوم قرعه کشی در شهریور انجام می شود، 
گفت: برای اجرای طرح، ابتدا عرضه و توان تولید بررسی 
و تجمیع و بعد بر اساس اینکه می توانند استانداردها را 
پاس کنند یا نه تصمیم گیری می شود. بعد مشخص شدن 
این موارد، تاریخ دقیق قرعه کشی اعلام خواهد شد.وی 

همچنین درباره واگذاری خودروسازی ها که طبق دستور 
رئیس جمهوری باید تا شهریور انجام شود، گفت: سهام 
خودروسازی ها قیمت گذاری و  پیش نویس سند تکمیل 
شده که در هفته دولت امضا می شود. سپس به سرعت به 
دنبال اهلیت سنجی متقاضیان و واگذاری خواهیم رفت.
به گفته سخنگوی وزارت صمت در حال حاضر سایپا برای 
واگذاری ۴۱ درصد و ایران خودرو حدود ۲۰ درصد از 
سهام خود اعلام واگذاری کرده، اما وزارت صمت تصمیم 
می گیرد چقدر از این سهام مصوب شود و روش واگذاری 
چه باشد.این مقام مسئول در ادامه با بیان اینکه واردات 
کالاهای مشابه داخل در مواردی برای تنظیم بازار انجام 
می شود، اظهار کرد: در دنیا فقط چین سنجاق قفلی و 
سوزن ته گرد تولید، چون باید مقیاس تولید بزرگ باشد 
تا صرفه اقتصادی داشته باشد و در این حوزه بازار کل 
دنیا دست چین است. بنابراین برای صحبت درباره تولید 
داخل باید این نکات هم در نظر گرفته شود.وی افزود: اما 
برخی کالاهای دیگر در سایه ممنوعیت واردات و تخفیف 
حقوق ورودی، به درجه ای از بلوغ رسیدند که بازار داخل 
را تامین و رقابت می کنند و نیاز به صادرات دارند که در 
مورد آن ها باید فکر کنیم. فرصت طلایی به این صنایع 
داده شده و آن ها رشد کردند، اما در حال حاضر برای 
بهبود کیفیت و تماس با فناوری روز دنیا باید آزاد شدن 

واردات بررسی شود.

بانک مرکزی اعلام کرد

مسدودی 5/2 میلیون حساب صادرکنندگان چک  برگشتی

مرکز آمار ایران:

نرخ تورم مرداد ماه به ۴۱/۵ درصد رسید

سخنگوی وزارت صمت اعلام کرد

احتمال آزاد شدن واردات لوازم خانگی

عضو سابق اتاق بازرگانی ایران می گوید 
سیاست هایی که اصرار بر صادرات یک کالا برای 
واردات کالایی دیگر دارد، در بلندمدت به اقتصاد 
کشور ضربه می زند.مهدی علیپور در گفت وگو با 
ایسنا، اظهار کرد: قطعا یکی از اصلی ترین مشکلاتی 
که صادرات ایران با آن رو به روست، محدودیت سبد 
صادراتی و محدودیت مقاصد صادراتی ماست که باید 
تلاش کرد برای آن راهکارهایی عملیاتی و دقیق 
پیش بینی شود اما با این وجود اینکه ما تلاش کنیم 
فعالیت خود در بازارهایی که مزیت نسبی داریم و 
از گذشته در آن فعال هستیم را مدیریت کنیم نیز 
اهمیت فراوانی دارد. در این چارچوب باید در نظر 
داشت که اگر سیاست حمایتی به شکلی اشتباه 
برنامه ریزی شود، خود به چالشی تازه برای صادرات 
کشور بدل خواهد شود.وی با بیان اینکه اصرار بر 
واردات در برابر صادرات، می تواند اثرات منفی خاص 
خود را داشته باشد، توضیح داد: ما در گذشته نیز 
شاهد آن بودیم که در مقاطعی واردات یک کالا را 
منوط به صادرات کالایی دیگر می کردند. این موضوع 
باعث می شد که برای واردات کالاهایی که سود فراوان 
داشتند، افراد به هر اقدامی دست بزنند. تا جایی که ما 
شاهد آن بودیم که محصولاتی را به اسم صادرات از 
کشور خارج می کردند اما چون مشتری برای آن وجود 
نداشت آن را در دریا تخلیه می کردند و با مدارک 
حاصل از صادرات، نسبت به واردات محصولات مدنظر 

خود اقدام می کردند.این فعال اقتصادی به سیاست 
اخیر واردات خودرو در ازای صادرات فرش نیز اشاره 
کرد و گفت: در این بازار نیز باید در نظر داشت که اولا 
عدد اعلام شده برای صادرات فرش منطقی نیست و 
کمتر افرادی شرایط اجرای آن را دارند. اما اگر گروهی 
به این نتیجه برسند که واردات خودرو سود بیشتری 
دارد، امکان آن وجود دارد که فرش ایرانی را با قیمتی 
پایین تر از نرخ واقعی وارد بازار کنند که این موضوع نه 
تنها نفعی برای کشور ندارد که حتی در نهایت به ضرر 
بازار فرش و پایین آمدن قیمت این محصول ایرانی نیز 

منجر خواهد شد.
به گفته علیپور، برای اجرای سیاست های این 
چنینی لااقل باید یک ارتباطی میان حوزه ها وجود 
داشته باشد. مثلا وارد کردن تجهیزات یا مواد اولیه 
یک حوزه را منوط به صادرات محصول در همان 
حوزه کنند، اما این که ما فرش صادر کنیم و در ازای 
آن خودرو وارد کنیم هیچ تناسبی با یکدیگر ندارد. 
صادرات یک حوزه تخصصی و واردات یک حوزه 
تخصصی دیگر است و نباید و نمی توان به راحتی این 
دو را با یکدیگر تلفیق کرد و توقع داشت که در نهایت 
نفع اقتصادی از آن بیرون بیاید.به گزارش ایسنا، چند 
روز قبل رئیس مرکز ملی فرش اعلام کرده بود در 
صورتی که شرکتی ۷۰ میلیون دلار فرش صادر کند، 
می تواند در ازای آن نسبت به واردات خودرو اقدام 

کند.

معاون وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: تقریبا 
حدود یک پنجم یعنی ۲۰ درصد از واحدهای 
شناسایی شده متعلق به اشخاص حقوقی است.محمود 
محمودزاده در گفت  وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره 
تاخیر در مالیات ستانی از مالکان خانه های خالی و ورود 
این درآمدها به صندوق ملی مسکن اظهار داشت: پروژه 
مالیات بر خانه های خالی با موفقیت به اجرا رسیده 
و سامانه املاک اسکان موفق شد با تمام مشکلات و 
کمبودهایی که در امکانات و ارتباطات داشت، شناسایی 
واحدهای خالی را انجام دهد.وی ادامه داد: در دی ماه 
سال گذشته ۵۷۰ هزار خانه خالی از سکنه را شناسایی 

و به سازمان امور مالیاتی معرفی کردیم. 
۹۰ هزار مالک پس از دریافت پیامک مالیاتی نسبت 
به شناسایی و مشمول شدن به این مالیات اعتراض و 
در نهایت این افراد اطلاعات خود را در سامانه ثبت 
کردند و پس از آن، آمار خانه های خالی از سکنه تا 
بیش از ۴۰۰ هزار واحد رسید و کاهش پیدا کرد.
معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: اما دو ماه گذشته 
با ادامه شناسایی خانه های خالی ۱۲۰ هزار واحد دیگر 
به مجموع خانه های خالی اضافه شد و دوباره آمار 
خانه های خالی که به سازمان امور مالیاتی معرفی شد 
به بیش از ۵۶۰ هزار واحد رسید که برای تمام مالکان 
این واحدها اظهارنامه مالیاتی ارسال شده  و از شهریور 

ماه اجرایه صادر خواهد شد.
محمودزاده تاکید کرد: اخیرا سازمان امور مالیاتی 

برای ۵۱۵ هزار واحد خالی اطلاعیه ای  مربوط به 
آخرین مهلت برای اعتراض صادر کرد که تا دهم 
شهریورماه فرصت اعتراض دارند و پس از آن اخذ 
مالیات از مالک این واحدها اجرایی می شود.وی درباره 
سازوکار اعتراض مالکان به اطلاعات ثبت شده، اظهار 
داشت: اگر اعتراض ناشی از اطلاعات ثبت شده در 
سامانه املاک و اسکان است باید به این سامانه، تحت 
نظارت وزارت راه و شهرسازی مراجعه کنند اما اگر به 
درصد مالیات و محاسبات مالیات اعتراض داشته باشند 
باید به سازمان امور مالیاتی مراجعه کنند.محمودزاده 
ادامه داد: از سال گذشته برای کسانی که به عنوان 
مالک خانه های خالی شناسایی شدند چندین بار 
پیامک ارسال شد و در این پیامک ها به مالک اطلاع 
داده شد که اگر اطلاعات ثبت شده از این واحد نیاز به  
اصلاحات دارد، به سامانه املاک و اسکان مراجعه کنند 
و همانطور که گفتم ۹۰ هزار نفر به این اطلاعات ثبت 
شده اعتراض کردند. ممکن است افرادی به هر دلیلی 
این پیامک را دریافت نکرده  باشند و پس از صدور 
اجرایه متوجه شوند که شامل مالیات بر خانه های خالی 
شده اند از این رو این افراد می توانند همچنان موضوع 
را مورد پیگیری قرار دهند.معاون وزیر راه و شهرسازی 
درباره میزان مالکان حقوقی و حقیقی واحدهای خالی 
که مشمول مالیات شدند، گقت: تقریبا حدود یک پنجم 
یعنی ۲۰ درصد از واحدهای شناسایی شده متعلق به 

اشخاص حقوقی است.

مالکان ۹۰ هزار واحد خالی شناسایی شده، اعتراض کردندبه جای صادرات، کالاها را به دریا می ریزند


